
Darba grupa: Ira Vihreelehto – skolotāja, Som
ijas Kultūras M

antojum
a Izglītības asociācija Sari M

arenka – skolotāja, Tam
pere Maiju Hirviniemi – pirmskolas skolotāja, Pilsoņu Forums Lēna Marsio – Somijas Ma

ntojum
a Aģe

ntūr
a, ve

cāk
ā p
ado

mn
iec
e  •
  Lo
ta 

Str
an
dm
an
e -
 m
ak
et
s u
n 
vi
zu
āl
ie
 e
le
m
en
ti 
 • 
 S
pē
le
s i
ed
ve
sm
ot
āj
s:
 W
he
el
ch
ar
t f
or
 S
us
ta
in
ab
le
 D
ev
el
op
m
en
t 1
0/
20
18
. C
C B
Y 4
.0.

Dzīvā mantojuma spēle

         Kā rīkoties?
1.   Vari šo spēlēt gan vienatnē, gan kopā ar kādu citu.

2.   Izvēlies tādu dzīvā mantojuma jomu, kas tev ir tuva  
   un svarīga (piemēram, svētki, rokdarbi, tradicionālā  
   virtuve, spēles, ar dabu saistītas aktivitātes).

3.   Izpēti dažādos nosaukumus uz apļa ārējās malas  
   un izvēlies vienu vai vairākus no tiem.

4.   Izlasi jautājumus, kas ir zem nosaukuma un apdomā,  
   kā šie jautājumi attiecas uz tevis izvēlēto mantojuma  
   jomu un ar to saistītu  tradīciju/prasmi. Pārrunā  
   iespējamās atbildes ar savu partneri un pieraksti tās.

   Vari izdomāt arī savus jautājumus un atbildēt uz tiem.

Dzīvā mantojuma spēle

www.nematerialakultura.lv  •  www.lnkc.gov.lv  • 
https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/en/  •  https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/  •   

https://kulttuurinvuosikello.fi/  •  leena.marsio@museovirasto.fi 

 Šis rīks ir izstrādāts projekta “LIVIND - Creative and living cultural heritage as a resource for 
the Northern Dimension region” ietvaros.

Drukā šo uz bieza papīra, izgriez pa punktēto līniju un ievieto tā vidū sadalošo spraudīti.

1/2

 
 



MĀCĪŠAN
ĀS (L1, L2, L3, L5)

KULTŪRA (L2, L4, L7)
M
IJIEDARBĪBA (L1, L21, L7)

1.Kā tu apguvi šo tradīciju/ prasmi? Kas tev to parādīja/ iemācīja?

2. Kā šīs tradīcijas/prasmes apguve tev ir bijusi noderīga? 

3. Vai esi šo tradīciju/prasmi iemācījis vēl kādam? Kādā veidā?

4. Kā tehnoloģiju attīstība ir ietekmējusi šo tradīciju/prasmi  
( ja ir ietekmējusi)?

5. Vai tu domā, ka šī tradīcija/prasme  
saglabāsies arī nākotnē?

VI
D
E 
(L
2,
 L
7)

 EKO
NO
MI
KA
 (L3
, L

6)
1. Vai tu ar šīs tradīcījas/prasm

es palīdzību  

vari iegūt jaunus draugus?

2. Vai šī tradīcija/prasm
e liek tev  justies labi? Kādēļ vai kādēļ ne?

3. Vai šīs tradīcijas/prasm
es praktizēšanā var piedalīties ikviens 

(ņem
ot vērā vecum

u, dzim
um

u, kultūras pieredzi, fiziskās 

iespējas)? Kādēļ vai kādēļ ne? Ja nē, vai to var kaut kā m
ainīt?  

Vai tu vēlētos to m
ainīt?

4. Vai šo tradīciju/prasm
i novērtē arī citi?  

Kāda tā šķiet cilvēkiem
, kas vēl nav ar to saistīti?

1. Kas šo tradīciju/prasmi praktizē? Kādēļ viņi to dara?

2. Kā šo tradīciju/prasmi apgūst citi cilvēki (piemēram, rakstiski, 

mutvārdos, vērojot attēlus, pašiem darot)?

3. Ja šī tradīcija/prasme beigtu pastāvēt, kas līdz ar to vēl izzustu? 

Piemēram, vai ar šīs tradīcijas/prasmes praktizēšanu saistās kādi 

īpaši vārdi vai objekti, kas izzustu līdz ar šo mantojuma jomu?

4.  Kā šī tradīcija/prasme ir mainījusies pagātnē?  

Vai tā laika gaitā vēl var mainīties?

1. V
ai a
r šo
 tra
dīc
iju/
pra
sm
i ie
spē
jam
s n
od
arb
oti
es 
be
z m
aks
as?

2. V
ai a
r šī
s tr
ad
īcij
as/
pra
sm
es 
pal
īdz
ību
 ies
pē
jam
s p
eln
īt n
au
du
? 

Kā
dā
 ve
idā
?

3. V
ai š
ī tr
ad
īcij
a/p
ras
me
 tie
k p
op
ula
rizē
ta k
ā p
rod
ukt
s v
ai 

pak
alp
oju
ms
? K
ur 
un
 kā
?

4. V
ai š
īs t
rad
īcij
as/
pra
sm
es p
rak
tizē
šan
a k
āda
m i
r ar
ī da
rbs
?

5. V
ai k
om
erc
iali
zēš
an
a š
o t
rad
īcij
u/p
ras
mi
 va
r 

 sa
gra
ut 
- ga
dīj
um
ā, j
a n
au
da
s p
eln
īša
na
i tie
k  

pie
vēr
sta
 pā
rāk
 lie
la u
zm
anī
ba?
 Kā
dā 
vei
dā?

1.
 V
ai
 šī
 tr
ad
īc
ija
/p
ra
sm
e 
ir 
sa
is
tīt
a 
ar
 d
ab
u?
 K
ād
ā 
ve
id
ā?

2.
 K
ād
i m
at
er
iā
li 
ir 
sa
is
tīt
i a
r š
o 
tr
ad
īc
iju
/p
ra
sm
i?
 N
o 
ku
rie
ne
s 

m
at
er
iā
li 
tie
k 
ie
ve
st
i v
ai
 n
o 
kā
 ta
s t
ie
k 
iz
ga
ta
vo
ts
?

3.
 K
ā 
šī
s t
ra
dī
ci
ja
s/
pr
as
m
es
 p
ra
kt
iz
ēš
an
a 
ie
sp
ai
do
 d
ab
u?

4.
 V
ai
 šī
s t
ra
dī
ci
ja
s/
pr
as
m
es
 p
ra
kt
iz
ēš
an
u 
va
r p
ad
ar
īt 
 

vi
de
i d
ra
ud
zī
gā
ku
? K
ād
ā 
ve
id
ā?
 

5.
  V
ai
 šī
 tr
ad
īc
ija
/p
ra
sm
e 
pa
līd
z u
zz
in
āt
 v
ai
rā
k 
 

pa
r d
ab
u?
 K
ād
ā 
ve
id
ā?

Tu vari viegli risināt sarunu par kultūras mantojumu vai mudināt dažāda vecuma 
audzēkņus par to padziļinātāk reflektēt. Mērķis ir stiprināt bērnu un jauniešu iesaisti  
un nodrošināt daudzveidīgu pieeju kultūras mantojumam.

Spēles uzdotie jautājumi rosinās domāt par kultūras mantojumu un ilgtspējīgu 
attīstību. Nemateriālais kultūras mantojums ir dzīvas tradīcijas, kas joprojām ir būtiska 
cilvēku dzīves sastāvdaļa. Tas ietver, piemēram, svētkus, amatniecību, deju un mūziku, 
mutvārdu tradīcijas, ar pārtiku un dabu saistītās tradīcijas. Tas skar mūs visus gan 
ikdienā, gan svētku reizē, kā darbā tā brīvajā laikā.

Spēlē aplūkotās tēmas ir saistītas ar plašu kompetenču loku, kas rosina skolnieku un 
skolotāju domāt un meklēt atbildes kopīgi. 

Spēles uzmanības lokā ir: domāšana un mācīšanās mācīties • kultūras kompetence, 
mijiedarbība un izpausmes • pašaprūpes un ikdienas prasmes • daudzpusīgums  
• informācijas un komunikāciju tehnoloģiju prasmes • darba un uzņēmējdarbības 
prasmes • līdzdalība, ietekmēšana un ilgtspējīgas nākotnes veidošana

Ar šo Dzīvā 
Mantojuma Spēli 
tu vari iekļūt 
nemateriālā kultūras 
mantojuma pasaulē!

2/2
Tulkojums:  
Gita Lancere, Latvijas Nacionālais kultūras centrs


